
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.691 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora AMALIA RAIANA FONSECA LOBATO, matrí-
cula nº. 5978336/1 do cargo de Técnico de Laboratório, lotada na Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a contar de 
12/01/2.024 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 de 
janeiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1034654
PORTARIA N° 0034-GS/SEPLAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº 2024/26913;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor MARCELO VIEIRA DA SILVA, Matrícula 
nº. 57211818/1, do cargo de Técnico em Informática de Reg. Mercantil 
B, lotado na Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, a contar de 
11/01/2.024 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguar-
dando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 de ja-
neiro de 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1034651

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 088/2024-DAF/SEPLAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1051399 e, ainda, o 
Atestado Médico de 17/07/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora ANA KARINA DE 
ASSIS FERREIRA, Id. Funcional nº. 57211102/1, ocupante do cargo de As-
sistente de Gestão Governamental e Educacional, lotada nesta Secretaria, 
no dia 18/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1034613
PORTARIA N° 089/2024-DAF/SEPLAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1051547 e, ainda, o 
Atestado Médico de 01/07/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Saúde ao servidor JOSE GILMAR 
FERREIRA MOURA, Id. Funcional nº. 3719/1, ocupante do cargo de Assis-
tente de Gestão B, lotado nesta Secretaria, no período de 01/07/2022 a 
07/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1034618
PORTARIA N° 090/2024-DAF/SEPLAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1052568 e, ainda, o 
Atestado Médico de 26/07/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Saúde à servidora SAMIRES FREITAS 
DE CARVALHO, Id. Funcional nº. 5965667/1, ocupante do cargo de Analis-
ta de Infraestrutura A, lotada nesta Secretaria, no período de 26/07/2022 
a 01/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1034622

PORTARIA N° 081/2024-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/909082 e, ainda, o 
Atestado Médico de 05/05/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora MARIA DE LOUR-
DES DE SOUZA COSTA, Id. Funcional nº. 26760/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Escritório, lotada nesta Secretaria, no período de 05/05/2022 
a 19/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1034633

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90001/2024 - SEPLAD – PA

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, co-
munica aos interessados que a licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 
90001/2024 - SEPLAD – PA, que tem como objeto a “Contratação futura 
de pessoa jurídica especializada nos serviços de limpeza, asseio e conser-
vação higiênica, de natureza continua, com fornecimento de mão de obra, 
produtos saneantes domissanitários, materiais, equipamentos e demais 
insumos de limpeza e higienização correlatos à execução dos serviços, 
nas dependências dos prédios da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração - SEPLAD e demais locais sob sua responsabilidade, loca-
lizados na Região Metropolitana de Belém”, está suspensa em virtude de 
adequações técnicas no edital.
O Edital será republicado com nova data para abertura do certame, através 
dos meios de comunicação oficiais, sendo disponibilizado no Portal Eletrô-
nico: www.compraspara.pa.gov.br.
Maiores informações através do e-mail: licitacao.daf@seplad.pa.gov.br
Belém, 24 de janeiro de 2024.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1034690

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 014 DE 22 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Designar a servidora EDNA BATISTA DA SILVEIRA, matrícula nº 5177944/1 
para responder pelo cargo, SECRETÁRIO DE DIRETORIA- GEP-DAS-011.3 
em substituição ao servidor VICTOR ABRAHAM COSTA BENITEZ matrícula 
nº 57231235/2, que estará respondendo pelo cargo de GERENTE no perío-
do 02/01/2024 à 31/01/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1034446

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 021 de 22 de janeiro de 2024
CONCEDER, licença tratamento de saúde, ao servidor FRANCISCO EDSON 
DE CAMPOS SILVA, matrícula nº 3158411/1, de conformidade com o Art. 
81 da Lei Nº 5.810/94-RJU, no período de 09/01/2024 A 23/01/2024.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 09 de janeiro 
de 2024.
ANÍZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 022 de 23 de janeiro de 2024
CONCEDER, licença tratamento de saúde, a servidora SUELY MACIEL SER-
RÃO, matrícula nº 3157148/1, de conformidade com o Art. 81 da Lei Nº 
5.810/94-RJU, no período de 15/01/2024 a 21/01/2024.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 15 de janeiro de 2024.
ANÍZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1034568


